
 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA VERIFICAÇÃO COMPLEMENTAR DA DOCUMENTAÇÃO 

COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGAS 

EDITAL 18/2022 – DGBR/RIFB/IFB 

SELEÇÃO 2022/2 PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO: 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA, TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS, TECNOLOGIA EM 

SISTEMAS PARA INTERNET, TECNOLOGIA EM EVENTOS E DE LICENCIATURA EM DANÇA, POR 

MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO – EDIÇÃO 2017, 2018, 2019, 2020 ou 

2021) 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

BRASÍLIA 

(IFB), nomeado pela Portaria nº 883, de 02/07/2019, D.O.U. no 126, de 03/07/2019, Seção 2, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, como o da Portaria no 844, de 7 de abril de 2017, publicada 

em 10 de abril de 2017 no BS/IFB, resolve: 

 

1. DA DIVULGAÇÃO                                                                                                                             s  

1.1 Divulgar, no ANEXO I, o Resultado Final da Verificação Complementar da Documentação 

Comprobatória da Reserva de Vagas, dos candidatos PPI, conforme visto no item 12.19 a 12.29 do Edital 

18/2022 - DGBR/RIFB/IFB 

 

2. DA SELEÇÃO                                                                                                                                     S  

2.1. Após a publicação deste documento ocorrerá a seleção, a qual será realizada por meio da nota do ENEM 

2017, 2018, 2019, 2020 ou 2021, de acordo com o item 9.1 do Edital, na data prevista no cronograma do Edital nº 

18/2022 – DGBR/RIFB/IFB. 

2.2. Os candidatos que tiveram a reserva de vaga comprovada irão concorrer pela referida reserva de vaga. 

2.3. Aos candidatos que não tiveram sua situação de reserva de vaga comprovada, seja por indeferimento, ou 

por não entregar a documentação comprobatória da reserva de vaga, ou por não ter realizado a verificação 

complementar da autodeclaração, não irão concorrer pela referida reserva de vaga. 

2.4. Aos candidatos que se enquadram no item anterior, 2.3, tais candidatos perderão o direito de concorrer pela 

reserva de vaga desejada e passarão a concorrer pelas vagas da AC - Ampla Concorrência junto com os demais 

candidatos já inscritos. 

2.5 A publicação do Resultado Final do Processo Seletivo e Convocação para Matrícula em 1ª Chamada 

será realizada no dia 10/08/2022, a partir das 18h, no site do IFB (www.ifb.edu.br). 

 

3. DISPOSIÇÕES GERAIS                                                                                                                   

3.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que o endereço 

do Campus Brasília é: 

 

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE 

Brasília 
SGAN 610, Módulo D, E, F e G – Asa 

Norte – Brasília/DF - CEP 70860-100 
E-mail: registroacademicobrasilia@ifb.edu.br  

http://www.ifb.edu.br/


 

 

3.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos contatos indicados na tabela acima, em 

horário comercial.  

3.3. É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo Seletivo e atender 

quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB.  

3.4. São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos 

http://www.ifb.edu.br e http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento.  

3.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processos de Ingresso e Arquivo Campus 

Brasília e pela Direção Geral do Campus Brasília. 

3.6. ANEXO: 

ANEXO I: RESULTADO FINAL DA VERIFICAÇÃO COMPLEMENTAR 

 

 

Brasília-DF, 14 de julho de 2022. 

 
 

Original assinado 

Fábio Fernando Ferreira Silva 
Diretor-Geral Substituto de Campus Brasília 

Portaria IFB Nº nº 883, de 02/07/2019, DOU nº 126,  Seção 2 , pág.29, de 03/07/2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 



 

 

 

ANEXO I 

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DA 

RESERVA DE VAGAS 

 
TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA - Vespertino 

CPF NOME RESERVA DE VAGA SITUAÇÃO 
***.008.741-*** DAVI DA SILVA RODRIGUES EP2=EP/≤R/PPI 

DEFERIDO 

***.961.441-*** 
MARIA CLARA SANTOS DA 

CONCEICAO 
EP2=EP/≤R/PPI 

DEFERIDO 

***.032.221-*** CLEYTON TEIXEIRA DINIZ EP2=EP/≤R/PPI 
DEFERIDO 

***.449.811-*** CAMILLY VITORIA DE OLIVEIRA 

ALMEIDA 
EP2=EP/≤R/PPI 

DEFERIDO 

***.911.231-*** FERNANDA DE SOUZA PASSOS EP2=EP/≤R/PPI 
DEFERIDO 

***.143.181-*** LUCIANO RODRIGUES DA SILVA 

JUNIOR 
EP6=EP/>R/PPI 

DEFERIDO 

***.263.481-*** ANDRESSA BARBOSA GUIMARAES EP6=EP/>R/PPI 
DEFERIDO 

***.753.141-*** NICOLLAS RODRIGUES VIEIRA EP6=EP/>R/PPI 
DEFERIDO 

***.898.581-*** SABRINA RODRIGUES MACEDO EP6=EP/>R/PPI 
DEFERIDO 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA - Noturno 

CPF NOME RESERVA DE VAGA SITUAÇÃO 
***.383.891-*** ABRAAO ALVES DE ALMEIDA EP6=EP/>R/PPI 

DEFERIDO 

***.822.711-*** GABRIEL AGUIAR DE LIMA EP6=EP/>R/PPI 
DEFERIDO 

***.223.641-*** JACO LOPES RIBEIRO SANTOS EP6=EP/>R/PPI 
DEFERIDO 

***.748.325-*** MICHEL COSTA CRUZ EP6=EP/>R/PPI 
DEFERIDO 

***.356.021-*** KAROLINE NUNES DOS SANTOS EP2=EP/≤R/PPI 
DEFERIDO 

***.176.161-*** GUSTAVO HENRIQUE CARVALHO 

CAMINHA 
EP2=EP/≤R/PPI 

DEFERIDO 

***.602.881-*** KAROLINE FREIRE DA ROCHA EP2=EP/≤R/PPI 
DEFERIDO 

***.381.031-*** EDUARDA SOUSA DA SILVA EP2=EP/≤R/PPI 
DEFERIDO 

***.781.571-*** INGRID VITORIA MENDES MOREIRA EP2=EP/≤R/PPI 
DEFERIDO 

***.598.201-*** ENOQUE SOUZA DE ALMEIDA EP2=EP/≤R/PPI 
DEFERIDO 

***.624.401-*** SOLANGE FERNANDES LOPES EP5=EP/>R/PPI/PCD 
AUSENTE – Candidata passa 

a concorrer a vaga pela AC – 

Ampla Concorrência 



 

 

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET - Vespertino 

CPF NOME RESERVA DE VAGA SITUAÇÃO 

***.508.641-*** 
NILMA NONATO DOS SANTOS DA 

SILVA 
EP6=EP/>R/PPI 

DEFERIDO 

***.228.740-*** SAVIO VINICIUS DE SOUSA EP6=EP/>R/PPI 
DEFERIDO 

***.439.491-*** 
GUILHERME BASTOS DO 

NASCIMENTO 
EP6=EP/>R/PPI 

DEFERIDO 

***.555.491-*** ARTHUR DAMACENA SILVA EP6=EP/>R/PPI 
DEFERIDO 

***.614.811-*** 
ALEXANDRE RODRIGUES DOS 

SANTOS 
EP6=EP/>R/PPI 

DEFERIDO 

***.088.181-*** EDUARDO VIEIRA CAMPOS EP6=EP/>R/PPI 
DEFERIDO 

***.350.763-*** NUBIA NONATA DOS SANTOS EP6=EP/>R/PPI 
DEFERIDO 

***.102.261-*** LUCAS FERNANDO GONCALVES LIMA EP2=EP/≤R/PPI 
DEFERIDO 

***.740.541-*** PABLO MIRANDA ROCHA COSTA EP2=EP/≤R/PPI 
DEFERIDO 

***.735.061-*** SAMUEL JOSE DE OLIVEIRA JUNIOR EP2=EP/≤R/PPI 
DEFERIDO 

***.900.451-*** IGOR DE OLIVEIRA VIEIRA EP2=EP/≤R/PPI 
DEFERIDO 

***.666.651-*** THIAGO ARAUJO BATISTA EP2=EP/≤R/PPI 
DEFERIDO 

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET - Noturno 

CPF NOME RESERVA DE VAGA SITUAÇÃO 
***.441.511-*** GABRIEL DOS SANTOS RODRIGUES EP2=EP/≤R/PPI 

DEFERIDO 

***.805.331-*** MAURO FRANCISCO BARBOSA COSTA EP2=EP/≤R/PPI 
DEFERIDO 

***.246.603-*** BIANCA VOGADO DE CARVALHO EP2=EP/≤R/PPI 
DEFERIDO 

***.693.321-*** ANDREZZA DO NASCIMENTO 

FERNANDES 
EP2=EP/≤R/PPI 

DEFERIDO 

***.217.181-*** 
MARCELO RODRIGUES MARTINS DOS 

SANTOS 
EP2=EP/≤R/PPI 

AUSENTE - Candidato passa a 

concorrer a vaga pela AC – 

Ampla Concorrência 

***.626.461-*** JOAO PEDRO NUNES RAMOS EP2=EP/≤R/PPI 
DEFERIDO 

***.800.131-*** RONAN PEREIRA DE JESUS EP6=EP/>R/PPI 
DEFERIDO 

***.507.101-*** MARCOS VINICIUS TRINDADE CUNHA EP6=EP/>R/PPI 
DEFERIDO 

***.441.311-*** JULIA NEVES DA SILVA EP6=EP/>R/PPI 
DEFERIDO 

***.388.971-*** MARCOS QUIRINO SILVA EP6=EP/>R/PPI 
AUSENTE - Candidata passa a 

concorrer a vaga pela AC – 

Ampla Concorrência 



 

 

***.231.601-*** 
MARQUES HERMINIO DE SOUSA 

SILVA 
EP6=EP/>R/PPI 

DEFERIDO 

***.666.381-*** BRUNO VINICIUS COSTA ANDRADE EP6=EP/>R/PPI 
DEFERIDO 

***.408.021-*** 
VITORIA LETICIA FERREIRA DOS 

SANTOS 
EP6=EP/>R/PPI 

DEFERIDO 

***.046.991-*** AGIS GOMES MACIEL EP6=EP/>R/PPI 
DEFERIDO 

***.590.941-*** DIEGO ALVES DE SOUZA EP6=EP/>R/PPI 
DEFERIDO 

***.845.067-*** ERIKA CAMPOS CASSIMIRO EP6=EP/>R/PPI 
DEFERIDO 

TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS - Noturno 

CPF NOME RESERVA DE VAGA SITUAÇÃO 
***.269.011-*** JOANA FERREIRA DOS SANTOS EP6=EP/>R/PPI 

DEFERIDO 

***.136.121-*** RAISSA TAVARES DE OLIVEIRA EP6=EP/>R/PPI 
DEFERIDO 

***.607.331-*** 

 

MARIA CELIA DO NASCIMENTO EP2=EP/≤R/PPI 
AUSENTE - Candidata passa a 

concorrer a vaga pela AC – 

Ampla Concorrência 

LICENCIATURA EM DANÇA 

CPF NOME RESERVA DE VAGA SITUAÇÃO 

***.423.151-*** 
MARESSA LIVIA DA SILVEIRA 

FERREIRA 
EP2=EP/≤R/PPI 

DEFERIDO 

***.781.401-*** GLEISIMAR GOMES NUNES 
EP6=EP/>R/PPI 

 

AUSENTE - Candidata passa a 

concorrer a vaga pela AC – 

Ampla Concorrência 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


